



Prefeitura Municipal de Arco-Íris

Estado de São Paulo

Rua José Demori, 245 - CEP: 17.630-000 - Fone: (14) 3477 – 1128.

CNPJ: 01.612.853/0001-47

e-mail: pmarcoiris@arcoiris.sp.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
FONTE	DATA BASE	ITEM	CÓDIGO ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)	PREÇO TOTAL (COM BDI)	BDI (%)
		1.0	01.01.000	SERVIÇOS INICIAIS					
FDE	jul/22	1.1	16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	M2	4,50	650,43	2.926,94	23,00%
FDE	jul/22	1.2	01.10.001	GABARITO DE MADEIRA ESQUADRADO E NIVELADO PARA LOCAÇÃO DE OBRA	M	64,21	31,64	2.031,60	23,00%
							SUBTOTAL:	4.958,54	
		2.0	02.00.000	INFRA ESTRUTURA					
FDE	jul/22	2.1	02.02.100	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE DIAM 25CM	M	130,00	53,11	6.904,30	23,00%
FDE	jul/22	2.2	02.04.002	ACO CA 50 (A OU B) FYK= 500 MPA - estaca	KG	260,55	17,46	4.549,20	23,00%
FDE	jul/22	2.3	02.01.001	ESCAVACAO MANUAL - PROFUNDIDADE ATE 1.80 M	M3	9,59	92,69	888,90	23,00%
FDE	jul/22	2.4	02.01.010	APILOAMENTO PARA SIMPLES REGULARIZACAO	M2	19,36	9,26	179,27	23,00%
FDE	jul/22	2.5	02.01.012	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M2	19,36	11,04	213,73	23,00%
FDE	jul/22	2.6	02.04.002	ACO CA 50 (A OU B) FYK= 500 MPA - vb/bl/ar	KG	500,77	17,46	8.743,44	23,00%
FDE	jul/22	2.7	02.04.003	ACO CA 60 (A OU B) FYK= 600 M PA	KG	34,65	20,23	700,97	23,00%
FDE	jul/22	2.8	02.03.001	FORMA DE MADEIRA MACICA	M2	58,08	105,63	6.134,99	23,00%
FDE	jul/22	2.9	02.05.014	CONCRETO DOSADO E LANÇADO FCK=20MPA-vb/bl	M3	7,69	590,67	4.542,25	23,00%
FDE	jul/22	2.10	02.06.003	ALVENARIA EMBASAMENTO TIJOLO BARRO MACIÇO E = 1 TIJOLO	M2	16,68	261,53	4.362,32	23,00%
SINAPI	jul/22	2.11	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	42,20	44,56	1.880,43	23,00%
							SUBTOTAL:	39.099,82	



Prefeitura Municipal de Arco-Íris

Estado de São Paulo

Rua José Demori, 245 - CEP: 17.630-000 - Fone: (14) 3477 – 1128.

CNPJ: 01.612.853/0001-47

e-mail: pmarcoiris@arcoiris.sp.gov.br

		3.0	03.00.000	SUPER ESTRUTURA					
FDE	jul/22	3.1	03.01.001	FORMAS DE MADEIRA MACICA	M2	79,33	150,63	11.949,48	23,00%
FDE	jul/22	3.2	03.02.002	ACO CA 50 (A OU B) FYK= 500 MPA - pil/cintas/vr/pl/vai	KG	674,71	17,46	11.780,44	23,00%
FDE	jul/22	3.3	03.02.003	ACO CA 60 (A OU B) FYK= 600 MPA - pil/cintas/vr/pl/vai	KG	169,03	20,23	3.419,48	23,00%
FDE	jul/22	3.4	03.03.024	CONCRETO DOSADO,BOMBEADO E LANCADO FCK= 20 MPA - pil/cintas/vr/pl/vai	M3	17,07	590,67	10.082,74	23,00%
FDE	jul/22	3.5	03.03.018	LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELICADA UNIDIRECIONAL	M2	165,22	179,33	29.628,90	23,00%
FDE	jul/22	3.6	03.02.005	TELA ARMADURA (MALHA ACO CA 60 FYK= 600 M PA)	KG	437,91	17,54	7.680,94	23,00%
FDE	jul/22	3.7	03.03.024	CONCRETO DOSADO,BOMBEADO E LANCADO FCK= 20 M PA	M3	9,92	590,67	5.859,45	23,00%
							SUBTOTAL:	80.401,42	
		4.0	04.00.000	ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS DIVISORIOS					
FDE	jul/22	4.1	04.01.034	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 19X19X39 CM CLASSE C	M2	150,66	115,49	17.399,72	23,00%
FDE	jul/22	4.2	04.01.059	VERGA/CINTA EM BLOCO DE CONCRETO CANALETA - 19 CM	M	100,00	54,68	5.468,00	23,00%
							SUBTOTAL:	22.867,72	
		5.0	05.00.000	ELEMENTOS DE MADEIRA/COMPONENTES					
FDE	jul/22	5.1	05.01.096	PM-64 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. C/ BAND. BAT. MAD. L=92CM INCLUSIVE REFORÇO DE FECHADURA	UN	2,00	1.454,56	2.909,12	23,00%
							SUBTOTAL:	2.909,12	



Prefeitura Municipal de Arco-Íris

Estado de São Paulo

Rua José Demori, 245 - CEP: 17.630-000 - Fone: (14) 3477 – 1128.

CNPJ: 01.612.853/0001-47

e-mail: pmarcoiris@arcoiris.sp.gov.br

		6.0	06.00.000	ELEMENTOS METALICOS/COMPONENTES					
FDE	jul/22	6.1	06.01.025	CAIXILHOS DE FERRO - BASCULANTE	M²	23,20	1.527,17	35.430,34	23,00%
							SUBTOTAL:	35.430,34	
		7.0	07.00.000	COBERTURA					
FDE	jul/22	7.1	07.02.004	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA	KG	2.149,00	31,25	67.156,25	23,00%
FDE	jul/22	7.2	07.03.112	TELHA CERAMICA TIPO COLONIAL	M2	141,67	118,64	16.807,73	23,00%
FDE	jul/22	7.3	07.04.001	CUMEEIRA ESPIGAO EMBOÇADOS PARA TELHA CERAMICA	M	15,20	40,02	608,30	23,00%
							SUBTOTAL:	84.572,28	
		8.0	09.00.000	INSTALAÇÕES ELETRICAS					
FDE	jul/22	8.1	09.05.047	QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ. GERAL 60A P/ 14 A 20 DISJS.	UN	1,00	712,22	712,22	23,00%
FDE	jul/22	8.2	09.05.073	DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNETICO 1X10A A 1X30A	UN	8,00	29,90	239,20	23,00%
FDE	jul/22	8.3	09.05.092	INTERRUPTOR AUTOMATICO DIFERENCIAL (DISPOSITIVO DR) 40A/30 mA	UN	1,00	575,65	575,65	23,00%
FDE	jul/22	8.4	09.06.002	CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA DE 4"X4"	UN	2,00	39,64	79,28	23,00%
FDE	jul/22	8.5	09.08.029	INTERRUPTOR DE 1 TECLA - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	2,00	145,69	291,38	23,00%
FDE	jul/22	8.6	09.08.032	INTERRUPTOR DE 3 TECLAS - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	2,00	240,42	480,84	23,00%
FDE	jul/22	8.7	09.08.046	TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	6,00	167,75	1.006,50	23,00%
FDE	jul/22	8.8	09.08.085	PONTO SECO P/INSTALACAO DE SOM/TV/ALARME/LOGICA - ELETRODUTO PVC	UN	2,00	136,51	273,02	23,00%
FDE	jul/22	8.9	09.09.030	LUMINÁRIA SOBREPOR LED TUBULAR VIDRO 1X18W TEMPERATURA DE COR 4000ºK	UN	12,00	143,94	1.727,28	23,00%
FDE	jul/22	8.10	09.09.083	IL-83 ILUMINAÇÃO AUTONOMA DE EMERGÊNCIA - LED	UN	4,00	72,82	291,28	23,00%
FDE	jul/22	8.11	09.10.003	CENTRO DE LUZ EM CAIXA FM ELETRODUTO DE PVC	UN	12,00	274,03	3.288,36	23,00%
FDE	jul/22	8.12	09.07.023	CABO DE 1,5MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO	M	200,00	3,70	740,00	23,00%
FDE	jul/22	8.13	09.07.024	CABO DE 2,5MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO	M	200,00	4,99	998,00	23,00%
FDE	jul/22	8.14	09.07.026	CABO DE 6MM2 - 750V DE ISOLAÇÃO	M	100,00	8,42	842,00	23,00%
							SUBTOTAL:	11.545,01	



Prefeitura Municipal de Arco-Íris

Estado de São Paulo

Rua José Demori, 245 - CEP: 17.630-000 - Fone: (14) 3477 – 1128.

CNPJ: 01.612.853/0001-47

e-mail: pmarcoiris@arcoiris.sp.gov.br

		9.0	12.00.000	REVESTIMENTOS DE FORRO E PAREDE					
FDE	jul/22	9.1	12.01.001	CHAPISCO	M2	457,32	14,85	6.791,20	23,00%
FDE	jul/22	9.2	12.02.007	REBOCO	M2	457,32	30,93	14.144,91	23,00%
FDE	jul/22	9.3	12.04.024	REVESTIMENTO C/ PASTILHAS ESMALTAS 5x5CM	M²	58,36	257,87	15.049,29	23,00%
							SUBTOTAL:	35.985,40	
		10.0	13.00.000	PISOS					
FDE	jul/22	10.1	13.01.006	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M2	165,80	11,04	1.830,43	23,00%
FDE	jul/22	10.2	13.01.004	LASTRO DE CONCRETO C/ HIDROFUGO E=5CM	M2	165,80	48,64	8.064,51	23,00%
FDE	jul/22	10.3	13.01.017	ARGAMASSA DE REGULARIZACAO CIM/AREIA 1:3 ESP=2,50CM	M2	90,00	37,54	3.378,60	23,00%
FDE	jul/22	10.4	13.02.069	PORCELANATO ESMALTADO	M2	90,00	221,03	19.892,70	23,00%
FDE	jul/22	10.5	13.05.022	RODAPE PORCELANATO ESMALTADO 7CM	M	52,00	25,74	1.338,48	23,00%
FDE	jul/22	10.6	13.06.084	SO-24 - SOLEIRA DE GRANITO RAMPADA DESNIVEL ATE 2CM 2 PEÇAS (L=14 A 17CM)	M	2,00	226,60	453,20	23,00%
FDE	jul/22	10.7	13.07.002	PE-02 PEITORIL	M	20,00	104,08	2.081,60	23,00%
							SUBTOTAL:	37.039,52	
		11.0	14.00.000	VIDROS					
FDE	jul/22	11.1	14.01.004	VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 4MM	M2	18,56	163,37	3.032,15	23,00%
							SUBTOTAL:	3.032,15	
		12.0	15.00.000	PINTURA					
FDE	jul/22	12.1	15.02.006	LATEX COM MASSA NIVELADORA PARA INTERIOR	M2	281,70	53,06	14.947,00	23,00%
SINAP	jul/22	12.2	S-95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	110,00	14,93	1.642,30	23,00%
FDE	jul/22	12.3	15.03.021	ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	9,28	36,82	341,69	23,00%
FDE	jul/22	12.4	15.03.026	ESMALTE A BASE DE AGUA COM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	10,80	72,06	778,25	23,00%
							SUBTOTAL:	17.709,24	



Prefeitura Municipal de Arco-Íris
Estado de São Paulo

Rua José Demori, 245 - CEP: 17.630-000 - Fone: (14) 3477 – 1128.

CNPJ: 01.612.853/0001-47

e-mail: pmarcoiris@arcoiris.sp.gov.br

		13.0	16.00.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
FDE	jul/22	13.3	16.11.005	LIMPEZA DA OBRA	M2	165,22	16,22	2.679,87	23,00%
							SUBTOTAL:	2.679,87	
							TOTAL:	378.230,44	

Arco-Iris, 22 de setembro de 2022.


Eng. Civil Rodney A. de Freitas
CREA 5069650826/SP